Executive Summary
Please note all results for 2019 are provisional at the time of writing the report
(August 2019)

Key Stage Two
RWM
The proportion of children attaining the expected standard in reading and writing and maths (RMW)
remained in line with 2018 outcomes and remains below the national average. Two localities increased
the percentage of pupils meeting the expected standard, Wallasey and West Wirral. Two localities
decreased, Birkenhead and South Wirral.

The proportion of boys who attained the expected standard decreased while the girls increased in an
increase in the gender gap. The proportion of boys attaining RWM combined declined in two localities,
notably Birkenhead and South Wirral. in these two localities the proportion of girls attaining the
standard declined resulting in a widening of the gender gap. Wallasey narrowed the gender gap by as
both girls and boys improved, with the boys improving at a greater rate.

The proportion of EAL pupils and English speaking pupils attaining the expected standard in reading
has decreased. EAL pupils continue to outperform English speaking pupils. The attainment of EAL
pupils improved in three localities, with West Wirral being the exception. In all localities the EAL pupils
outperformed the English-speaking pupils in attainment.

The non-White British pupils outperformed the White/British pupils. The proportion of non -White British
pupils attaining RWM has increased in two localities; Wallasey and South Wirral. Non-white British
pupils continue to outperform the white British pupils in all localities.

A greater proportion of both SEN and non-SEN pupils met the expected standard in RWM with the gap
narrowing. In Wallasey and West Wirral a larger proportion of both SEN and non SEN pupils attained
RWM which resulted gaps narrowing. In the Birkenhead locality, there was a decrease in the
proportion of both SEN and non-SEN pupils attaining RWM, so the gap widened. In the South Wirral
locality, non-SEN pupils improved whereas SEN pupils declined so the gap widened.

There was a slight improvement in the proportion of non-disadvantaged pupils reaching the standard in
RWM, whereas the proportion of disadvantaged pupils declined so widening the gap. In Birkenhead
and South Wirral, the proportion of disadvantaged and non disadvantaged pupils who attained RWM
decreased resulting in a slight narrowing of the gap in Birkenhead and a widening in South Wirral. The
Wallasey locality both cohorts of pupils increased their performance and the gap narrowed. West Wirral
saw a widening of the disadvantaged gap remains the greatest in comparison with other localities.

The attainment of both FSM pupils and non-FSM pupils continued to increase in Wirral. The increase
in the FSM pupils’ attainment was more than twice the non-FSM pupils so the FSM gap narrowed. The
proportion of FSM pupils in Wallasey and West Wirral increased so narrowing the gap. However, the
proportion of FSM pupils meeting the standard in Birkenhead and South Wirral decreased causing a
widening gap. West Wirral continues to have the largest FSM gap.

Reading

The proportion of children attaining the expected standard in reading declined and is below the national
average. All localities saw a decrease, the largest was in Birkenhead followed by South Wirral.
Wallasey continues to have the smallest proportion of pupils achieving expected standard in reading
and has a three year decline.



The attainment of both the boys and girls decreased, and the gender gap has widened. The attainment
of boths boys and girls has decreased across all localities. Boys’ attainment in reading decreased the
most in Birkenhead followed by South Wirral by 6.2% to 72%. The gender gap has also widened in
three localities. In Wallasey the gap remained the same as 2018.

The proportion of both EAL and English speaking pupils has decreased. The decrease is greater for
the English speaking pupils. The proportion of both EAL and English speaking pupils who attained the
expected level in Reading has declined in all localities except for EAL pupils in South Wirral. West
Wirral had the greatest decline for EAL pupils; however they continue to outperform the English
speaking cohort.

The proportion of White British pupils reaching the expected standard in reading decreased whilst the
non-British pupils’ attainment increased. The proportion of white British pupils attaining the expected
standard in reading declined in all localities, most notably in Birkenhead. The attainment of non White
British pupils improved in Wallasey and in South Wirral. Non White British pupils outperform White
British pupils in all localities.

The proportion of both SEN and non-SEN pupils achieving the expected standard in reading has
decreased. SEN pupils have decreased at a greater rate than non-SEN pupils, resulting in a widening
of the gap. The progress of both SEN and non-SEN pupils in reading has decreased in by 0.6 and 0.4
respectively so the gap has increased.

Over the four localities, attainment has declined for SEN and non-SEN pupils, except for Wallasey,
where the SEN pupils improved.

The proportion of SEN pupils with and without an EHCP plan attaining the expected standard in
reading in 2019 declined.

The proportion of both disadvantaged and non -disadvantaged pupils who attained the expected
standard in reading decreased. Disadvantaged pupils decreased at a greater rate than the non -
disadvantaged pupils, so the gap has widened. Both disadvantaged and non-disadvantaged cohorts of
pupils declined in attainment in all localities in 2019. South Wirral had the greatest decline for their
disadvantaged students. West Wirral has the lowest percentage of disadvantage pupils attaining the
expected standard.

There was a decrease in attainment for both FSM and non-FSM pupils and the gap has narrowed. The
proportion of FSM pupils reaching the expected standard in reading decreased in three localities; South
Wirral, Birkenhead and Wallasey. West Wirral FSM pupils’ attainment increased and as a result the gap
narrowed.

Writing

The proportion of children attaining the expected standard in writing decreased slightly and is below the
national average. The percentage of children meeting the expected standard in writing increased in
three localities; Wallasey, South Wirral and West Wirral.

The proportion of boys attaining the expected standard in writing remained static whilst the girl’s
attainment has decreased, so the gender gap narrowed.

Boys’ attainment increased in three localities; Wallasey, South Wirral and West Wirral. In all three
localities the gender gap narrowed. In Birkenhead, however both the girls’ and boys’ attainment
declined resulting in a slight widening of the gender gap.



There has been an overall decrease in attainment for EAL and English-speaking pupils. The decrease
is higher for EAL pupils compared with English-speaking pupils, resulting in English-speaking pupils
outperforming EAL pupils. The proportion of EAL pupils who met the expected standard in writing
declined for in West Wirral and Birkenhead with EAL pupils outperforming English -speaking pupils in
West Wirral and South Wirral.

The proportion of White British pupils attaining the expected standard in writing has decreased, whilst
the proportion of non-British pupils increased. The percentage of white British pupils attaining the
expected standard in writing improved in three localities; South Wirral, Wallasey and West Wirral. In
Birkenhead there was a decline in attainment of both white British and non-white British pupils.

The proportion of SEN pupils achieving the expected standard in writing has decreased slightly by
whereas the non SEN pupils have increased so widening the gap. The attainment SEN pupils declined
significantly in South Wirral and in Birkenhead. The proportion of SEN pupils attaining the expected
standard increased in Wallasey and in West Wirral so narrowing of the gap in both localities. South
Wirral has the lowest performing cohort of SEN pupils.

The proportion of SEN pupils with an EHCP who attained the expected standard in writing has
decreased and those pupils without an EHCP decreased slightly.

The progress of both SEN and non-SEN pupils in writing has decreased.

There was an increase in the proportion of non-disadvantaged pupils meeting the expected standard
whereas the percentage of disadvantaged pupils decreased, so the gap widened. The proportion of
disadvantaged pupils meeting the expected standard in writing declined in three localities; Birkenhead,
Wallasey, and West Wirral. The gaps have widened in all localities, most notably in Wallasey. West
Wirral continues to have the largest disadvantaged gap.

The proportion of non-FSM pupils attaining the expected level in writing increased whereas the
attainment of FSM pupils declined. This has caused the gap to widen, the largest gap for three years.

Mathematics
The proportion of children attaining the expected standard in mathematics increased but is still below
the national average.

All four localities, Birkenhead, Wallasey, West and South Wirral increased the proportion of pupils
attaining the expected standard in mathematics, with Wallasey having the greatest increase
improvement and Birkenhead having the least.

The attainment of both the boys and girls has increased with the boys outperforming the girls. The
proportion of both boys and girls who achieved the expected standard in mathematics increased
significantly in Wallasey and West Wirral. In In Birkenhead and South Wirral localies, the attainment for
the boys decreased compared to an increase for the girls. This has resulted in a widening of the gender

gap.

The proportion of both EAL and English-speaking pupils attaining the expected level in mathematics
has increased. EAL pupils continued to outperform English- speaking pupils although the gap has
narrowed. The proportion of EAL pupils who attained in mathematics has improved in two localities;
Birkenhead and South Wirral and declined in two localities; West Wirral and Wallasey.



The proportion of White British pupils and non White British pupils attaining the expected level in
mathematics increased. Non- white British pupils continue to outperform white British pupils, although
the gap has decreased slightly. The attainment for both groups of pupils has increased in three
localities; Wallasey, West Wirral and South Wirral.

The proportion of both SEN and non SEN pupils who attained the expected level in mathematics has
increased, resulting in the gap being narrowed.

The progress of SEN pupils has improved by 0.5 to -1.6 whereas the progress of non-SEN pupils
remains static at -0.1.

The proportion of SEN pupils who have attained the expected level in mathematics has increased in
three localities; most significantly in Wallasey, but also in West Wirral and Birkenhead. The gap has
reduced in these localities. In South Wirral the proportion of SEN pupils attaining the expected level
decreased with the gap widening.

The proportion of SEN Pupils without an EHCP attaining the expected level in mathematics has
increased whereas for those pupils with an EHCP the proportion decreased.

The proportion of disadvantaged and non disadvantaged pupils meeting the expected standard in
mathematics has increased. The gap has reduced slightly. The proportion of disadvantaged pupils
attaining the expected level in mathematics increased in three localities; Wallasey, West Wirral and
South Wirral. The proportion of non- disadvantaged pupils attaining the expected standard increased in
all localities. The disadvantage gap widened in two localities; Birkenhead and South Wirral. West Wirral
continue to have the widest disadvantage gap.

The proportion of FSM and non-FSM pupils attaining the expected standard has increased. The gap
has narrowed. The attainment of both FSM and non-FSM pupils has increased in Wallasey and West
Wirral resulting in narrowing the gap. In Birkenhead and South Wirral FSM pupils attainment declined
resulting in the FSM gap widening. West Wirral still has the largest gap.

GPS

The attainment of Wirral pupils in GPS decined slightly and remains below the national of 78%. The
proportion of children in three localities (Birkenhead, West and South Wirral) meeting the standard
decreased.

The attainment of both boys and girls has decreased. The gender gap has narrowed. Boys’ attainment
declined in three localities; Birkenhead, South Wirral and West Wirral. Girls’ attainment declined in
West Wirral, Wallasey and South Wirral. South Wirral has the greatest gender gap.

The attainment for EAL pupils has slightly increased from the previous year, whilst for English-speaking
pupils it has decreased. The EAL pupils still outperform the other pupils and the gap has widened.

The attainment of EAL pupils has improved in two localities; South Wirral and Birkenhead. EAL pupils
continue to outperform the non-English speakers in all localities.

The proportion of White British pupils who attained the expected standard in GPS has decreased,
whereas the non-British pupils increased. The gap has widened. The attainment of white British pupils
decreased in three localities; Birkenhead, South Wirral and West Wirral.

A greater proportion of SEN pupils met the standard in GPS than last year. The non SEN pupils’
attainment decreased so narrowing the gap. The proportion of SEN pupils who met the standard i
improved in two localities; Wallasey and West Wirra. This resulted in a narrowing of the gap in these



localities. South Wirral and Birkenhead saw a decline in the attainment of SEN pupils resulting in a
widening of the gap. South Wirral has the greatest SEN gap.

There was a decrease in the percentage of disadvantaged pupils and non disadvantaged pupils
meeting the standard and the gap widened. The proportion of disadvantaged pupils attaining the
expected standard declined in all localities, most notably in South Wirral. Three localities also saw a
decline in the proportion attaining GPS of non- disadvantaged pupils. Only Wallasey saw an increase.

The proportion of FSM pupils attaining the expected level has decreased whereas the non- FSM pupils
have increased so the FSM gap has widened.

The percentage of FSM attaining GPS has decreased in three localities; South Wirral, Birkenhead and
Wallasey resulting in the FSM gap increasing for these localities. In West Wirral, the percentage of
FSM pupils attaining GPS increased while that of non-FSM pupils decreased and so the FSM gap
narrowed. However the FSM gap in West Wirral remains the greatest at 27.3%.



Detailed Analysis for Key Staqge 2

RWM
All Pupils
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The proportion of children attaining the expected standard in reading and writing and maths (RMW)
remained in line with 2018 results, 60.1% from 60.0% the previous year. This compared to an increase
of 1% nationally to 65%, which further widened the gap to 5%. Two localities increased the percentage
of pupils meeting the expected standard in RWM, Wallasey by 3.2% and West Wirral by 1%. Two
localities decreased, Birkenhead by 3.8% and South Wirral by 0.8%.



Gender
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The proportion of boys who attained the expected standard in RWM combined decreased by 1% to
56.1%, while the girls increased by 0.5% to 63.8% resulting in an increase in the gender gap of 1.5% to

o)
7.7%.
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The proportion of boys attaining RWM combined declined in two localities, notably Birkenhead, by 7.6%
and South Wirral by 1.5% and the proportion of girls attainment declined but by a smaller amount
resulting in a widening of the gender gap in these two localities. Wallasey narrowed the gender gap by
0.8% as both girls and boys improved, with the boys improving at a greater rate. West Wirral locality
also had an increase in the proportion of both boys and girls meeting the standard with the gap

narrowing because girls improved by 1.1% compared to the boys of 0.7%.

EAL
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The proportion of EAL pupils attaining the expected standard in reading has decreased by 1.1% to
63.8% and slightly for English speaking pupils by 0.1%. EAL pupils continue to outperform English
speaking pupils in RWM.
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The attainment of EAL pupils in RWM has improved in three localities, except for West Wirral, were
there was a significant decrease of 11.4%, resulting in a narrowing of the gap to 10.2%. In all localities
the EAL pupils outperformed the English-speaking pupils in attainment, due to an improvement for the
EAL pupils and a decline for the English speaking pupils in Birkenhead locality.



Ethnicity
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The proportion of White British pupils attaining RWM combined has decreased slightly by 0.3% to
59.1%, whilst the proportion of non-White British pupils increased by 2.1% to 69.1%. The non-White
British pupils outperform the White/British pupils, by 10% an increase of 2.4%.
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The proportion of non -White British pupils attaining RWM has increased in two localities; Wallasey by
12.7% and South Wirral by 11.2% Non white British pupils continue to outperform the white British
pupils in all localities, the largest gap being South Wirral by 18.8%. Birkenhead was the only locality

where both cohorts of pupils saw a decline in attainment and have the poorest performance compared
to other localities.



All SEN compared with non-SEN
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A greater proportion of both SEN and non-SEN pupils met the expected standard in reading, writing
and mathematics combined, 1.1% and 0.8% respectively. The gap has narrowed slightly by 0.3% to

52.5%.
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In Wallasey and West Wirral a larger proportion of both SEN and non SEN pupils attained RWM which
resulted gaps narrowing by 5.7% and 2.2% respectively. In the Birkenhead locality, there was a
decrease in the proportion of both SEN and non-SEN pupils attaining RWM, the gap widening by 4.6%.
In the South Wirral locality, non-SEN pupils improved whereas SEN pupils declined ,1.7% and 4.4%

respectively. The gap widened by 6.1% to 55.6%.
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Disadvantage Pupils
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 RWM (Disadvantaged)

75.0%
70.0%
65.0%
60.0%%
- —---._-_—-—-'—-__
ng.. >5.0% e Al Puipils
;; 50.0% — Dizadvantaged
45.0% -_.________...-—— Mot Disadvantaged
40.0%
35.0%
30.0%
2017 2018 2015
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-19)
All Pupils E76%| 60.1%| 600%Mb _01%
Disadvantaged 42.4%| 457%| 453%Nb  _04%
Mot Disadvantaged 66.6%| 68.0%| 68.2%|dh 0.2%
GAP -24 2%| -223%| -229% -0.6% |/

There was a slight improvement in the proportion of non-disadvantaged pupils reaching the standard in
RWM of 0.2% to 68.2% whereas the proportion of disadvantaged pupils declined by 0.4%, which
widened the gap by 0.6% to 22.9%.
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In Birkenhead and South Wirral, the proportion of disadvantaged and non disadvantaged pupils who
attained RWM decreased resulting in a slight narrowing of the gap in Birkenhead and a widening in
South Wirral. The Wallasey locality both cohorts of pupils increased their performance and the gap
narrowed by 1.5% to 19%. West Wirral saw a widening of the disadvantaged gap by 2.7% to 31.8%,
which remains the greatest in comparison with other localities.
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FSM
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There was an increase in the percentage of FSM and non-FSM pupils meeting the standard of 1.3%
and 0.6% respectively. This has been increasing each year. The gap has narrowed by 0.7% to 22.5%.

Free School Meal Gaps
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F5M Mot FSM Gap F5M MNot FSM Gap FSM Mot FSM Gap F5M Mot FSM Gap FSM Mot FSM Gap
2017 39.7% 61.6% -21.9% 45.1% 57.3% -B.2% 37.4% 60.8% -23.4% 17.9% 64.2% -46.3% 40.3% 64.3% -24.0%
2018 41.3% 64.5% -23.2% 45.5% 63.0% -17.5% 37.3% 57.6% -20.3% 33.9% 69.6% -35.7% 47 8% 67.9% -20.1%
2019 42.6% 65.1% -22.5% 42.2% 60.1% -17.9% 44 0% 61.2% -17.2% 538.1% 70.5% -32.4% 44.8% 68.0% -23.1%
Change [fh1.3% |[fhoex 07% [da3% |[doown 043 |(fhe7x |[fh3ex 3.1% [fhaz2w |fhoos 3.3 |dz2ow |fhoax -3.0%
Direction of Gap [

The attainment of both FSM pupils and non-FSM pupils continue to increase in Wirral. The increase in
the FSM pupils’ attainment by 1.3% is more than twice the non-FSM pupils of 0.6%, which has caused
the FSM gap to narrow by 0.7% to 22.5%. The proportion of FSM pupils attaining RWM in Wallasey
and West Wirral increased, narrowing the gap by 3.1% and 3.3% respectively. However, the proportion
of FSM pupils meeting the standard in Birkenhead and South Wirral decreased by 3.3% and 2.9%
respectively causing a widening gap by 0.4% and 3%. West Wirral continues to have the largest FSM

gap.
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Reading

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Reading

Birkenhead
W allacey
West Wiral

m—— South Wirral

85.0%
80.0% /
75.0% -
. /A\
2 70.0% —
E / \
2 65.0% T
60.0%
55.0%
50.0%
2017 2018
Year
2017 2018 2018 Gap
Birkenhead 66.8% T22%| 651% ‘ -7.1%
Wallasey 67.5%| 66.0%| 64.0% ‘ -2 0%
West Wirral 73.2% 77.0% T4 7% ‘ -2.3%
South Wirral T4 8% 81.5% 75.7% ‘ -5 8%
Al Wirral T70.2% 73.4%| 692% * -4 2%

The proportion of children attaining the expected standard in reading declined by 4% in Wirral to 69%

All Wirral

compared with a National decrease of 2% to 73%, widening the gap to 4%. All localities saw a
decrease, the largest was in Birkenhead by 7.1, then South Wirral by 5.8%. Wallasey continues to have
the smallest proportion of pupils achieving expected standard in reading and has a three year decline.

Gender
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% of Pupils achieving EX5+ in K52 Reading (Gender)

2008
7500 — — —_—
i F0.0% AH
a / \ —— Al Pupils
B
# E5.0% -~ ——Boys
e (i |5
£0.0%
55.0%
2017 2018 2019
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-19)
All Pupils| 70.2%| 73.4%| 69.2%(d -42%
Boys 66.4%| 70.5% B4 7% -5.8%
Girls T42%| TET%| T3T%k -2.0%
GAP -7.8% -6.2% -9.0% -2 8% |dh

The attainment of both the boys and girls decreased by 5.8% and 3% respectively so the gender gap
has widened by 2.8% to 9.0%.

% of Pupils achieving EXS+ in Reading (Gender)
100.0%
B80.0%
60.0%
=
a
£ ano% 2017
-
:g W 2018
W 2018
20.0%
0.0%
-20.0%
Boys Girk Gap Boys Girls Gap | Boys Girls Gap | Boys Girls Gap | Boys Girks Gap
Wirral Birkenhead Wallasey | West Wirral | South Wirral
v Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
ear
Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap
2017 66.4% F4.2% -7.8% 64.6% 69.0% -4.4% 563.2% 725% -0.3% 659.0% F7T% -8.7% 70.2% 79.9% -9.7%
2013 70.5% T67% -6.2% T11% 729% -1.8% 61.8% 70.9% -9.1% 73 4% B0.9% -7 5% TB 2% B85 4% -7 2%
2019 64.7% 73.7% -9.0% 59.3% 59.8% -10.5% 59.7% 58.8% -9.1% 70.1% 79.4% -9.3% 72.0% 79.6% -7.6%
Change |W-5.8% |¥-3.0% 28% |@-11.8% |W-3.1% 87% |W-21% | -2.1% 0.0% W -33% |W-15% 18% |W-6.2% |W-5.8% ~0.4%
Direction of Gap L] L] [ ] L] L]

The attainment of boths boys and girls has decreased across all localities

decreased most in Birkenhead by 11.8% to 59.3% then in South Wirral by 6.2% to 72%. The gender

. Boys’ attainment in reading

gap has also widened in three localities, with Wallasey remaining at 9.1%.

EAL
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% of Pupils achieving EX5+ in K52 Reading (EAL)
75.0%
7308 A
71.0%
69.0% - — .\“\""‘*
g &7.0% ___J-""rf T
& 550 —— All Pupils
E 63.0% —— Orther
61.0% Eng
59.0%
57.0%
55 0%
017 018 015
Year
Lomparison
2017 2018 2019 (18-18)
All Pupils | 70.2% T3.4% 692% ([l  -42%
Other G6.7% T0.2% 67 4%(d -28%
Eng 70.3% T3T7% 693% ([l -4.4%
GAP -3.6% -3.5% -1.9% 1.6% |

The proportion of both EAL and English speaking pupils attaining the expected standard in reading has
decreased. The decrease is greater for the English speaking pupils at 4.4%, while for EAL pupils it is
2.8% resulting in a narrowing of the gap by 1.6%

% of Pupils achieving EXS+ in Reading (EAL}
100.0%
20.0%
£0.0%
,Jé 40.0%
& W 2017
B
® 20.0% W2018
2019
0.0%
-20.08
-40.0%
EAL ENG Gap | EAL ENG Gap | EAL ENG Gap | EAL ENG Gap | EAL ENG Gap
Wirrzl | Birkenhead ‘Wallzzey West Wirrsl | South Wimral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
EAL ENG Gap EAL ENG Gap EAL ENG Gap EAL ENG Gap EAL ENG Gap
2017 66.7% 70.3% -3.6% 52.5% 67.8% | -149% | BDO% 67.2% 12 B% B2 6% 73.0% 8.6% B7 5% 74 6% 12 5%
2018 70.2% 73.7% -3.5% 61.6% 73.3% | -11.7% 62.2% 66.1% -3.9% B7.9% 76.8B% 11.1% B4.0% B81.4% 2.6%
2019 67.4% 69.3% -1.9% 60.0% 65.4% -5.4% 59.3% 64.1% -4 B 79.4% 74.5% 4.59% B6.7% 75.5% 11.2%
Change [@e2.8% |des.g% 1.6% |We1e% |frox 6.3% [@e29% |d2.0% 09% [Ws5x |da23% 6.2% |27 |desox B.6%
Direction of Gap [ [ W [ [

The proportion of both EAL and English speaking pupils who attained the expected level in Reading

has declined in all localities except for EAL pupils in South Wirral. West Wirral had the greatest decline
for EAL pupils by 8.5%, however they continue to outperform the English speaking cohort.

Ethnicity
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% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Reading (Ethnicity)
80.0%
75.0% e
<« 700 /\tv
E:_. e A || Pupils
@ 65.0% e Whit/Brit
Mot WE
60.0%
55.0%
2017 2018 2018
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-19)
All Pupils 70.2% 73.4% 69.2% * -4 2%
Whit/Brit 69.8% 73.4% 68.7%Ny  47%
Mot WE T4.2% T4 8% 5.1% * 0.3%
GAP -4 4% -1.4% -6.4% -5.0%|fh

The proportion of White British pupils reaching the expected standard in reading decreased by 4.7% to
68.7%, whilst the non-British pupils increased the attainment slightly by 0.3% to 75.1%. The gap has
increased by 5.0% to 6.4%.

% of Pupils achieving EXS+ in Reading (Ethnicity)
100.0%
20.0%
£0.0%
,Jé 40.0%
a | 2017
5
® 20.0% 2018
W 2019
0.0%
-20.0%
-40.0%
Whi/Brit MNotWB Gap |Whi,-'Bi'it NotWB Gap |Whi,n"Brit Mot WE Gap |Whi,l'Brit NotWBe Gap |w11i,f'Brit Mot WE Gap
Wirral Birkenhead ‘Wallazey | West Wirrl South Wimal
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
[Whit/Brit] Not WB Gap |[Whit/Brit] Not WB Gap |[Whit/Brit] Not WB Gap |Whit/Brit] Not WB Gap |Whit/Brit] Not WB Gap
2017 69.8% 74.2% -4.4% 566.8% 565.B% 1.0% 566.7% B10% | -143% | 726% 79.5% -6.9% 74.5% 77.5% -3.0%
2018 73.4% T4.8% -1.4% T2.7% 69.B% 2.9% B66.1% B64.3% 1.8% 76.2% 2B.0% -11.8% 21.2% 23.7% -2.5%
2019 B6B.7% 75.1% -6.4% 52.5% 65.7% -3.2% 53.5% 6B.B% -5.3% 73.B% B3.1% -9.3% 74.5% 93.5% [ -19.0%
Change @473 [fho3x s (oo |[E41% 1% |W2ew |fhasw 7.1%  |l2aw |daox 25% |dke7% |fhosx | -165%
Direction of Gap i [ [ [ [

The proportion of white British pupils attaining the expected standard in reading declined in all
localities, most notably in Birkenhead, by 10.2% to 62.5%. The attainment of non White British pupils
improved in Wallasey by 4.5% and in South Wirral by 9.8% to 93.5%. Non White British pupils
outperform White British pupils in all localities.
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All SEN compared with non-SEN
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Reading (SEN)

e || Pupils
—SEN

Not SEN

90.0%
80.0%
70.0%  —
%so.o%
3 50.0%
40.0%
_’.——/\\_
30.0%
20.0%
2017 2018 2019
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-13)
All Pupils 70.2% 73.4% 69 2% * -4.2%
SEN 32.6% 37.5% 33.6% * -3.9%
Mot SEM 79.3% 83.1% 79.8% * -3.3%
GAP -46.7% -45 6% -46.2% -0.6% 'f

The proportion of both SEN and non-SEN pupils achieving the expected standard in reading has

decreased. SEN pupils have decreased by 3.9% and non-SEN pupils by 3.3% resulting in a widening
of the gap by 0.6% to 46.2%.

Progress
Comparison
2017 2018 2019|(18-19)
SEN -14%|  -11%| -l7w(d -06%
Mo SEM 0.2% 01%| -03%|dh  -0.4%
GAP -16%|  -13%| -14% -0.2% |

The progress of both SEN and non-SEN pupils in reading has decreased in by 0.6 and 0.4 respectively.
The gap has increased to 1.4

% of Pupils achieving EX5+ in Reading (SEN)
100.0%
20.0%
0.0
40.09
2
g
g 20.09 w017
® w018
0.0% w2019
20.0%
-40.0%
50.0%
SEM  MNotSEN  Gap | SEN  NotSEN  Gap | SEN  MotSEN  Gap | SEN  NotSEN  Gap | SEM  NotSEN  Gazp
Wirral | Birkenhead Wallasey West Wirral South Wiral
year Wirral Birkenhead Wallasey ‘West Wirral South Wirral
SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap
2017 32.6% 79.3% | -46.7% 34.3% 75.3% | -41.0% 32.1% T79.2% | -47.1% 30.4% Ble% | -51.2% 33.7% 818% | -48.1%
2018 37.5% B3.1% | -45.6% | 42.1% B1.5% | -39.4% 20.6% 70.0% | -49.4% 36.9% BE.4% | -495% | 51.2% B5.9% | -34.7%
2019 33.6% 79.8% | -46.2% 30.6% 76.8% | -26.2% 33.2% 75.8% | -42.6% 36.1% B84.3% | -48.2% 37.5% B2.9% | -45.6%
Change [f39% |33% 06% [d115% [fd7w -6.8% |[fh3ew (3w 6.8% |Wosx |dois 13% [W139x [l3ow | -109%
Direction of Gap [ [ [ ] [] [
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Over the four localities, the attainment has declined for SEN and non-SEN pupils, except for Wallasey,
where the SEN pupils improved by 3.6%.

Reading — SEN with and without EHCP

% of Pupils achieving SEN/EHCP Comparison

% of Pupils achieving SEN/EHCP Comparison

50.0% E0.0%
40.0% — — a00%
30.0% 0.0%
20.0%
0.0%
10.0% _________..-—--'-"""'_"'—--—_._______
-30.0%
0.0%
2017 2ma 2019 -40.0%
o SEN + EHCP o SEM N EHC P
Comparison
2017 2018 2019|(18-19)
SEM + EHCP 7.4% 13 8% 2.0% (b -5.8%
SEN no EHCP| 37.1%| 42.9%| 384%(d  -45%
GAP -297%| -291%| -304% -1.3% |4

The proportion of SEN pupils with and without an EHCP plan attaining the expected standard in

.

.

2017 2018

2019

WEEMN+EHCF WEENNOEHCP mGAP

reading in 2019 declined by 5.8% to 8% and 4.5% to 38.4% respectively.

Disadvantaged

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Reading (Disadvantaged)

83.0%
78.0%
73.0% /_,——\
= 68.0%
Z s | Pupils
:E 63.0% /h\ = Disadvantaged
58.0% —_— —— Not
Disadvantaged
53.0%
48.0%
2017 2018 2019
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-19)
All Fupils 702%| 734%| 692%|d -42%
Disadvantaged 571%| 635%| 574% -61%
Mot Disadvantaged 78.1%| 789%| 758%¥ -31%
GAP -21.0%| -15.4%| -18.4% -3.0%/|fh

The proportion of both disadvantaged and non -disadvantaged pupils who attained the expected

.

standard in reading decreased. Disadvantaged pupils decreased at a greater rate of 6.1% than the non
-disadvantaged pupils of 3.1%, so the gap widened by 3.0% to 18.4%.
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% of Pupils achieving EXS+ in Reading (Disadvantage)
100.0%
20.0%
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ﬁé 40.0%
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Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Diz Gap | Di= Mot Dis Gap | Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Dis G=p
Wirral | Birkenhead | Wallzzey | West Wirrzl | South Wimral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
Dis Mot Dis Gap Dis Mot Dis Gap Dis Mot Dis Gap Dis Mot Dis Gap Dis Mot Dis Gap
2017 57.0% | 781% | -21.1% | 59.2% 746% | -154% | 587% | 75.5% | -16.8% | 469% 806% | -33.7% | 58.0% | B0S5% | -225%
2018 63.5% | 78.8% | -15.3% | 66.9% 77.1% | -10.2% | 59.0% | 710% | -12.0% | 58.1% 825% | -244% | 73.3% | 83.8% | -10.5%
2019 574% | 75.8% | -1B4% | 58.6% 718% [ -13.2% [ 55.8% | 70.6% | -148% | 545% 799% | -254% | 625% | 794% | -16.9%
Change [le1x |daox |dai1x |(Besx |dsax (deox |larx |doss (Bosx |daex [doesx |deiox |dhoss (Bsax |dheax
Direction of Gap [ [ [ [ [

Both disadvantaged and non-disadvantaged cohorts of pupils declined in attainment in all localities in
2019. South Wirral had the greatest decline for their disadvantaged students by 10.8% while West
Wirral has the lowest percentage of disadvantage pupils who attain the standard in reading at 54.5%.
All gaps have widened from the previous year.

FSM

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Reading (FSM)

B0.0%
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% of Pupil
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40.0%

2017 2018 2019

Year

Comparison
2017 2018 2019 (18-13)

All Pupils| 702%| 734%| 692%|d -42%
FSM 535%| 57.0%| 546%W -24%
Not FSM| 741%| 773%| 735%b -38%
GAP -206%| -20.3%| -18.9% 1.4%|W

There was a decrease in attainment for both FSM and non-FSM pupils, by 2.4% and 3.8%
respectively. The gap has narrowed by 1.4% to 18.9%.



% of Pupils achieving EXS+ in Reading (FSM)
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FEM  |NotFSM| Gap FSM  |MNotFSM| Gap FSM  |MNot FSM| Gap FESM  |NotFSM| Gap FSM  |MNotFSM| Gap
2017 53.5% 74.1% -20.6% 61.4% BR.8B% -7.4% 52.0% T2.7% -20.7% 34.7% T7.4% -42.7% 53.2% 77.6% -24.4%
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The proportion of FSM pupils reaching the expected standard in reading decreased in three localities;
South Wirral by 8.3%, Birkenhead by 6.9% and Wallasey by 0.3%. West Wirral FSM pupils’ attainment
increased by 8.2% and resulted in a narrowing of the gap by 11.5%, although the gap continues to be
the largest at 26.5%.

Writing

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Writing
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2017 2018 2019 Gap
Birkenhead 733%| 754%| 71.3%W¥ -4.1%
Wallasey 704%| 706%| 722%4h 16%
West Wirral 76.8%| 79.0%| 793%[fh 03%
South Wirral 759%| 776%| 79.1%[fh 15%
All Wirral 73.0%| 754%| 751%|W -0.3%

The proportion of children attaining the expected standard in writing decreased slightly by 0.3% and the

national remains at 78% continuing the gap to national of 3%.

The percentage of children meeting the expected standard in writing increased in three localities;
Wallasey by 1.6%to 72.2%, South Wirral by 1.5% to 79.1% and West by 0.3% to 79.3%. Birkenhead
had a large decrease in the percentage of pupils not meeting the expected standard of 4.1%to 71.3%.

% of Pupils achieving EX5+ in K52 Writing (Gender)
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Girls B08%| 826%[ &812%(l -14%
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The proportion of boys attaining the expected standard in writing remained static at 68.9% whilst the
girl’s attainment has decreased by 1.4% to 81.2%, so the gender gap narrowed by 1.4% to 12.3%.

21



% of Pupils achieving EXS+ in Writing (Gender)
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Boys’ attainment increased in three localities; Wallasey by 2.9% to 66.1%, South Wirral by 1.3% to
72% and West Wirral by 0.7% to 72.9%. In all three localities the gender gap narrowed. In Birkenhead,

however borth the girls’ and boys’ attainment declined resulting in a slight widening of the gender gap.

EAL
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Writing (EAL)
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%‘ / \
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Comparison
2017 2018 2018 (18-18}
All Pupils | 73.9% 75.5% 7o 1% -0.4%
Other T7.5% TT.4% T45% (b  -2.9%
Eng T3.8% 75.5% 7o.1%d  -0.4%
GAP 3.7% 1.9% -0.6% -2.5% |

There has been an overall decrease in attainment for EAL and English-speaking pupils. The decrease
is higher in EAL pupils at 2.9%, compared with 0.4% for English-speaking pupils, resulting in English-
speaking pupils outperforming EAL pupils in 2019.
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% of Pupils achieving EXS+ in Writing (EAL)
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The proportion of EAL pupils who met the expected standard in writing declined for in West Wirral and
Birkenhead by 8.5% and 3.4% respectively. EAL pupils outperform English -speaking pupils in West
Wirral and South Wirral.

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Writing (Ethnicity)
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The proportion of White British pupils attaining the expected standard in writing has decreased in by
0.4% to 74.8%, whilst the proportion of non-British pupils increased by 0.9% to 78.5%. The gap has
widened by 1.3%.
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% of Pupils achieving EXS+ in Writing (Ethnicity)
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The percentage of white British pupils attaining the expected standard in writing improved in three
localities; South Wirral by1.4%, Wallasey by 1.1% and West Wirral by 0.1%. In Birkenhead there was a
decline in attainment of both white British and non-white British pupils resulting in the lowest results
across the localities.

All SEN compared with non-SEN
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Writing (SEN)
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Mot SEN 85.2% 87.1% 87 9% |fp 0.8%
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2019

L)

The proportion of SEN pupils achieving the expected standard in writing has decreased slightly by
0.2% to 31.6% whereas the non SEN pupils have increased by 0.8% to 87.9% further widening the gap
by 1% to 56.3%
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% of Pupils achieving EX5+ in Writing (SEN)
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The attainment SEN pupils in writing declined significantly in South Wirral by 10.2% and in Birkenhead by 7.6%

Increasing the gap to 63.6% and 53% respectively. The proportion of SEN pupils attaining the expected standard

increased in Wallasey by 8.4% and in West Wirral by 2% resulting in a narrowing of the gap in both localities.

South Wirral has the lowest performing cohort of SEN pupils and the widest gap of 63.6%.

% of Pupils achieving SEN/EHCP Comparison
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The proportion of SEN pupils with an EHCP who attained the expected standard in writing has declined
by 4.6% to 4.4% and those without an EHCP declined slightly by 0.2%. The gap has widened by 4.4%.

Progress
Comparison
2017|  2018|  2019((18-19)
SEN -3.0%|  -24%|  -2e6u[d  -02%
No SEN 0.1%| 01%| -03%|% -0.4%
GAP -3.3%|  -25%| -24% 0.2%

L

The progress of both SEN and non-SEN pupils in writing has declined by 0.2% and 0.4% respectively.
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Disadvantaged

85.0%

% of Pupils achieving EX5+ in KS2 Writing (Disadvantaged)
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There was an increase in the proportion of non-disadvantaged pupils meeting the expected standard in
writing of 1.4%, whereas the percentage of disadvantaged pupils decreased by 3.1%, so the gap
widened by 4.5% to 20.0%.

% of Pupils achieving EXS5+ in Writing (Disadvantage)
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The proportion of disadvantaged pupils meeting the expected standard in writing declined in three
localities; Birkenhead by 6%, Wallasey by 2% and West Wirral by 1.1%. The gaps have widened in all
localities, most notably in Wallasey by 7.2%. West Wirral continues to have the largest disadvantaged

gap.
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FSM

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Writing (FSM)
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All Pupils|  739%| 755% 75 1% -04%
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Mot FSM| 78.0%| 78.6%| 80.2%|dh 1.6%
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The proportion of non-FSM pupils attaining the expected level in writing increased by 1.6% to

80.2% whereas the attainment of FSM pupils declined by 4.2%. This has caused the gap to
widen by 5.8% to 22.6%, the largest gap for three years.
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The proportion of FSM pupils meeting the expected standard in writing declined in three localities;
Birkenhead by 8.9%, Wallasey by 1.5% and South Wirral by 4.3%.
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Mathematics

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Maths
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The proportion of children attaining the expected standard in mathematics increased by 3.9% to 74.9%,

and the national increased by 3% to 79% narrowing the gap to national of 4%. All four localities,

Birkenhead, Wallasey, West and South Wirral increased the proportion of pupils attaining the expected

standard in mathematics, with Wallasey having the greatest increase of 8.5% and Birkenhead having

the least of 0.1%.

Gender

% of Pupils achieving EX5+ in K52 Maths (Gender)
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——All Pupils
— Boys
Girls
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The attainment of both the boys and girls has increased by 4% and 3.8% respectively. The boys
outperform the girls by 0.4%.

% of Pupils achieving EXS+ in Maths (Gender)
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The proportion of both boys and girls who achieved the expected standard in mathematics increased
significantly in Wallasey by 9.4% and 7.4% respectively and in West Wirral by 5.6% and 4.7%. In In
Birkenhead and South Wirral localies, the attainment for the boys has decreased compared to an
increase for the girls which has resulted in a widening of the gender gap.

EAL

B5.0%

% of Pupils achieving EX5+ in K52 Maths (EAL)
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Comparizon

2017 2018 2019 (18-13)

All Pupils | 71.4% 71.0% T4.9% |dp 3.8%

Other T91% T9.8% 80.1% |dp 0.3%

Eng T1.1% T0.7% T4.7%|dh 4.0%
GAFP 2.0% 9.1% 5.4% -3.7% [l

The proportion of both EAL and English-speaking pupils attaining the expected level in mathematics
has increased by 0.3% and 4% respectively. EAL pupils continue to outperform English- speaking

pupils although the gap has narrowed by 3.7% to 5.4%.
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The proportion of EAL pupils who attained in mathematics has improved in two localities; Birkenhead

by 2.8%, and South Wirral by 2.7% and declined in two localities; West Wirral by 5.8% and Wallasey by
1.6%. EAL pupils outperform the other pupils in all four localities, the widest gap being 12.2% in West

Wirral.

Ethnicity
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The proportion of White British pupils attaining the expected level in mathematics has increased by

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Maths (Ethnicity)
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3.5% to 74.2% and the non-British pupils by 2.7% to 82.3%. Non- white British pupils continue to
outperform white British pupils, although the gap has decreased slightly by 0.8% to 2.7%.
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The attainment for non-White British pupils has increased in three localities; Wallasey by 8.1%, West

Wirral by 5.7% and South Wirral by 1.5%. The attainment of white British also increased in three
localities; Wallasey by 12.3%, West Wirral by 5.7% and South Wirral by 1.5%. Non white British pupils
continue to outperform white British pupils in all localities, the gap being widest in South Wirral.
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All SEN compared with non-SEN
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Maths (SEN)
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The proportion of both SEN and non SEN pupils who attained the expected level in mathematics has
increased by 7.1% and 4.2% respectively, resulting in the gap being narrowed by 2.9% to 46.2%.

Progress
Comparison
2017 2018 2019|{18-19)
SEN 18| -2a%| -lLeg|dp 0.5%
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The Progress of SEN pupils has improved by 0.5 to -1.6 whereas the progress of non-SEN pupils
remains static at -0.1.
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The proportion of SEN pupils who have attained the expected level in mathematics has increased in
three localities; most significantly in Wallasey by 14%, West Wirral by 10.8% and Birkenhead by 1.6%.
The gap has reduced in these localities. In South Wirral the proportion of SEN pupils attaining the
expected level decreased by 6% and the gap widened from the previous year by 10.5% to 52.4%

Mathematics

% of Pupils achieving SEN/EHCP Comparison
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The proportion of SEN Pupils without an EHCP attaining the expected level in mathematics has
increased by 7.7% to 45.2% whereas for those pupils with an EHCP the proportion decreased by 1% to

8%.

Disadvantaged
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The proportion of disadvantaged and non disadvantaged pupils meeting the expected standard in
mathematics has increased by 4.1% and 4% repectively. The gap has reduced slightly by 0.1% and is

19.2%.
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% of Pupils achieving EXS+ in Maths (Disadvantage)
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2019 B62.6% | B18% | -19.2% | 61.2% | 79.B% | -1B.6% | B4.B% 79.2% | -14.4% | 59.5% B46% | -25.1% | B4.5% B2.6% | -1B.1%
Change [Ap4.1% [fhaos 0.1% |1 |[fhios 35% |fmiow |7 20w |54 [fhaas 10% |[fhoss  |fhles 0.8%
Direction of Gap [ [ [ [ W

The proportion of disadvantaged pupils attaining the expected level in mathematics increased in three

localities; Wallasey by 11.2%, West Wirral by 5.4% and South Wirral by 0.8%. The proportion of non-

disadvantaged student increased in all localities. The disadvantage gap widened in two localities;

Birkenhead and South Wirral. West Wirral continue to have the widest disadvantage gap of 25.1%.

FSM
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 Maths (FSM)
75.0% _’/_____._
;:;:65.0% e A || Pupils
. 55:0% ...-—/ _;S:FSM
Comparison
2017 2018 2019 (18-139)
All Pupils| 71.4%| 71.0%| 74.9%|dp 3.9%
FSM 53.2% 53.7% 59.3% |qp 5.6%
Mot FSM 75 7%| 75H0% 79.5%|dp 4.5%
GAP -225%| -21.3%| -202% 1.1% Wb

The proportion of FSM and non-FSM pupils attaining the expected standard in mathematics
has increased are doing well increasing the attainment by 5.6% and 4.5% respectively. The

gap has narrowed by 1.1% to 20.2%.
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% of Pupils achieving EXS+ in Maths (FSM)
100.0%
B0.0% §
60.03% I 5
40.0%
8
5
z 20.0% w2017
#® 2013
0.0% w2013
20.0% 1 .I'[
40,08 o
50,08
FSM  WotFSM  Gap ESM  MotFSM  Gap FEM  MotFSM  Gap FSM  MNotFSM  Gap FSM  NotFSM  Gap
Wirral Birkenhead Wallzsey West Wirrsl South Wirral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
FSM Mot FSM Gap FSM Mot FSM Gap FSM Mot FSM Gap FSM Mot FSM Gap FSM Mot FSM Gap
2017 53.2% 75.7% -22.5% 63.5% 74.0% -10.5% 45.6% 73.5% -23.9% 33.7% T7.3% -43.6% 51.9% T8.1% -26.2%
2018 53.7% 75.0% -21.3% 60.5% 74.3% -13.8% 48.9% 68.8B% -19.9% 41.3% 78.2% -36.9% 59.7% T79.1% -19.4%
2019 59.3% 79.5% -20.2% 59.0% 75.9% -16.9% 62.0% T7.2% -15.2% 53.1% B82.9% -29.8% 59.6% 81.5% -21.9%
Change |[fhs.ex  [fhass 11% |15 |dhilen -3.1% |31 [fhe.as 47% [fmiex |fhaT 7.1% |dboax [qhzax -2.5%
Dlirection of Gap

The attainment of both FSM and non-FSM pupils has increased in Wallasey and West Wirral resulting

in the gaps being narrowed by 4.7% and 7.1% respectively. In Birkenhead and South Wirral FSM
pupils attainment declined resulting in the FSM gap widening by 3.1% and 2.5% respectively. West

Wirral still has the largest gap of 29.8%.
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GPS

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 GPS

85.0%

BO.O% ////‘—-—.__\

v
% 70.0% '—\\;
3 65.0%

60.0%

55.0%

50.0%

2017 2018 2019
Year
2017 2018 2019 Gap

Birkenhead 76.2%| 73.5%|) 71.8% ‘ -1.7%
Wallasey 72.3%| 699%| 718%|[fh 1.9%
West Wirral 76.0%| 792%| 781%/W -1.1%
South Wirral 77.5%|) 82.3%| 804% ‘ -1.9%
All Wirral 75.3%| 7H6%| 75.0% ‘ -0.6%

e Birkenhead

—0 sy
West Wirral

m—South Wirral

s A || WirTaEI

The attainment of Wirral pupils in GPS decined slightly by 0.6% to 75% compared to the national of
78% which remained constant from the previous year. The proportion of children in three localities
(Birkenhead, West and South Wirral) saw a decrease in the attainment of the expected standard for
GPS. Wallasey increased the percentage of pupils meeting the expected standard in GPS by 1.9%

% of Pupils achieving EXS+ in K52 GPS (Gender)

= All Pupils
— Boys

Girls

GPS
25084
20 0%
= 75 0%
B
a
B
# T0.0%
£5.0%
£0.0%
2017 018
Year
Comparizon
2017 2018 2019 (18-15)
All Pupils| 75.3% 75.6% 75.0%|d  -0.6%
Boys T0.7% 71.2% T05%(d  -0.7%
Girls 80.3%| 804%| 795%|d -09%
GAP -9.6% -9.2% -0.0%|dp 0.2%

2019
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The attainment of both boys and girls has decreased in GPS, by 0.7% and 0.9% respectively. This has
narrowed the gender gap slightly by 0.2% to 9.0%.

% of Pupils achieving EXS+ in GPS (Gender)

100.0%

B0.0%

50.0%
=
‘a
£ 400% 2017
k]
#* w2018

20.0% W 2019

0.0%
-20.0%
Boys Girk Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Grk Gap Boys Girls Gap
Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
v Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
ear Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap Boys Girls Gap
2017 70.7% 80.3% -9.6% 74.2% 78.3% -4.1% 65.8% 79.7% -13.9% 71.3% 81.1% -9.8% 72.4% 83.1% -10.7%
2018 71.2% 80.4% -9.2% 72.0% 75.0% -3.0% 63.2% 77.6% -14.4% 73.9% 84.8% -10.9% 78.2% 87.0% -8.8%
2019 70.5% 79.5% -9.0% 67.2% 75.5% -8.3% 67.9% 76.2% -8.3% 73.5% 82.8% -9.3% 74.8% 86.2% -11.4%
Change |W-0.7% |W-0.9% 0.2% |W-4.8% |dh 0.5% -53% |fh47% | -14% 6.1% |W-04% |W-2.0% 16% |W-3.4% |W-0.8% -2.6%
Direction of Gap il [ [ [ L)

Boys’ attainment declined in three localities; Birkenhead, South Wirral and West Wirral, by 4.8%, 3.4%
and 0.4% and girls’ attainment declined in West Wirral, Wallasey and South Wirral, by 2%, 1.4% and
0.8% respectively. South Wirral has the greatest gender gap of 11.4%.

EAL
% of Pupils achieving EXS+ in K52 GPS (EAL)
85.05
23.0%
79.05
o 77.0%
B
& 75.0% E— — — — AllPupils
B
® 73.0% ——Other
71.0% —Eng
69.0%
67.0%%
B5.0%
017 2018 2015
Year
Comparizon
2017 2018 2018 (18-19)
All Pupils | 75.3% 75 6% 75.0%(d -06%
Other 82.2% a0.4% 80.9% |igh 0.5%
Eng T51% T5.5% T48%(d -07%
GAP T.1% 4 9% G.1% 1.2% |dp
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The attainment for EAL pupils has slightly increased from the previous year by 0.5% to 80.9%, whilst
for English-speaking pupils it has decreased by 0.7% to 74.8%. The EAL pupils still outperform the

other pupils by 6.1%, widening the gap by 1.2%

% of Pupils achieving EXS+ in GPS (EAL)
120.0%
100.0%
20.0%
§ £0.0%
4 W2017
k-]
® 40.0% w2012
w2015
20.0%
0.03%
-20.0%
EAL ENG Gap EAL ENG Gap EAL ENG Gap | EAL ENG Gap | EAL ENG Gap
Wirral Birkenhead Wallasay | West Wirral | South Wirral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
EAL ENG Gap EAL EMNG Gap EAL ENG Gap EAL ENG EAL ENG Gap
2017 82.2% 75.1% 7.1% T7.9% 76.1% 1.8% BE6.7% 71.8% 14 9% 91.3% 75.6% 15.7% 75.0% 77.5% -2.5%
2018 B80.4% 75.5% 4.5% 74.0% 73.8% 0.2% 7B.4% 69.5% 8.9% 93.9% 7B.9% 15.0% B4.0% B2.2% 1.8%
2019 20.9% 74 B% 6.1% 75.4% 71.5% 3.9% 74.1% 71.8% 2.3% BE.2% T71.7% 10.5% 100.0% B0.0% 20.0%
Change [fho.sx |07 1.2% [frian |de2ax 3.7%  |[da33 |fhaawn -5.6% |Ws7n |dk1owx -25%  |feow |dk2on 18.2%
Direction of Gap ‘ ' * * ‘

The attainment of EAL pupils has improved in two localities; South Wirral by 16% to an impressive

100% and Birkenhead by 1.4% to 75.4%. EAL pupils continue to outperform the non-English speakers
in all localities.

Ethnicity
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 GPS (Ethnicity)
85.0%
83.0%
81.0% _--___h_'“"“'-——-—--____.-———'——-'/—___
79.0%
& 77.0%
a
£ 75.0% S— —— —— Al Pupils
:z 23.0% e Wi/ Birit
71.0% Mot WE
69.0%
67.0%
65.0%
2017 2018 2015
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-19)
All Pupils 75.3% 75.6% 750%d  -06%
Whi/Brit 75.1% 75.5% 743%W  -1.2%
Mot WB 82.2% 80.4% 82 6%/ 2.2%
GAP -71% -4.9% -8.3% -3.4%|fn
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The proportion of White British pupils who attained the expected standard in GPS has decreased by
1.2% to 74.3% and the non-British pupils increased by 2.2% to 82.6%. The gap has widened by 3.4%.

%6 of Pupils achieving EXS+ in GSP (Ethnicity)
100.0%
20.09%
60.0%
'E 40.09
& 2017
k]
#  20.0% w2018
w2019
0.0%
-20.0%
-30.0%
WWhi/Brit  MotWE Gap | Whi/Brit MotWE Gap |Whi,-'E.rit NotWE  Gap |Whi,.f&it NotWE Gzp |1.'-"hi,l'Brit MotWE Gap
Wirral Birkenhead | Walla sy | West Wirral South Wirral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
[Whit/Brit] Not WB Gap [Whit/Brit] Not WB Gap [Whit/Brig Mot WB Gap [Whit/Brit] Not WB Gap [Whit/Brit] Not WB Gap
2017 T4.4% B85.4% -11.0% 75.5% 82.0% -56.5% 71.4% B6.2% -14 B% T4.5% B9.7% -14 8% 76.9% 85.0% -8.1%
2018 75.1% 821.4% -6.3% 73.4% T6.0% -2.6% 69.3% 76 2% -6.9% 78.5% B89.2% -10.7% 21.4% 91.8% -10.4%%
2019 74 .53% B2.6% -8.3% T1.0% 79.6% -8.6% 71.1%a BO.0% -B.9% T7.6% B3.1% -5.5% 79.5% 93.5% -14.0%
Change |[dbo.8% [fhizx -2.0%  |Wb2ax |fhzex 6.0% |fh1sx [fhsex 20% |09 |dei1x 52 |19 |fhaTs -3.6%
Direction of Gap [ [ [ Hl [

The attainment of white British pupils declined in three localities; Birkenhead, South Wirral and West
Wirral. The gaps have widened by 6% and 3.6% and narrowed by 5.2% respectively. South Wirral has
the widest gap of 14%.

All SEN compared with non -SEN

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 GPS (SEN)

e Al Pupils

S E

Mot SEN

100.0%
90.0%
B0.0%
» 70.0%
E
& 60.0%
® s0.0%
40.0%
30.0%
20.0%
2017 2018 2019
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-13)
All Pupils|  75.3% 75.6% 75.0%  -06%
SEN 33.3% 31.9% 34 7%|dh 2.8%
Mot SEN| 85.6% 87.3% 86.9%y  -04%
GAP -52.3% -55.4% -52.2% 3.2%|

A greater proportion of SEN pupils met the standard in GPS than last year, an increase of 2.8% to
34.7%. The non SEN pupils’ attanment decreased by 0.4% to 86.9%, therefore narrowing the gap by
3.2% to 52.2%.
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% of Pupils achieving EX5+ in GPS (SEN)
100.0%
20,086
60,086
40.08
2 0.o%
§ w2017
w00 w2018
20.0% 2019
-40.0%
60,09 - -
-B0.0%
SEM  MotSEM  Gap | SEM  MNotSEM  Gap | SEM  MNotSEM  Gap | SEM  MotSEM  Gap | SEM  MotSEM  Gap
Wirral | Birkenhead | ‘Wallazey | West Wirrl | South Wimral
Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral
SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap SEN Mot SEN Gap
2017 33.3% | BSA% | -523% | 413% | 854% | -441% | 296% | B63% | -56.7% | 278% | B55% | -577% | 337% | 849% | -512%
2018 31.5% B7.3% -55.4% 3B.0% B4 5% -46 5% 24 B% B59% -61.1% 29.9% 90.6% -60.7% 41 7% BB.1% -46 4%
2019 34.7% B6.9% -52.2% 36.6% B3.7% -47 1% 35.3% B85.8% -50.5% 34.0% 89.1% -55.1% 30.0% B9.7% -59.7%
Change [fhz.ex  |do4x 2.2% 14w |fosx | 06w |fuosx [Poax | 10ex [fheix |dism s |W17x [fhiex | -13.3%
Direction of Gap [ [ [ [ [

The proportion of SEN pupils who met the standard in GPS improved in two localities; Wallasey by
10.5% and West Wirral by 4.1%. This resulted in a narrowing of the gap in these localities by 10.6%
and 5.6%. On the other hand, South Wirral and Birkenhead saw a decline in the attainment of SEN

pupils of 11.7% and 1.4% resulting in a widening of the gap by 13.3% and 0.6%. South Wirral has the
greatest SEN gap of 59.7%.

Disadvantaged
% of Pupils achieving EXS+ in KS2 GPS (Disadvantaged)
B5.0%
80.0%
75.0%
§?0.0%
2
e
65.0% — —
60.0%
55.0%
2017 2018 2019
Year
Comparison
2017 2018 2019 (18-13)
All Pupils 7523%| T756%| 750%Wh -06%
Disadvantaged 644%| 661%| 635%W -26%
Not Disadvantaged 81.9%| 80.8%| 81.5%|4h 0.7%
GAF -17.5%| -14.7%| -18.0% -3.3%

s A Pipils

e Disadvantaged

Mot Disadvantaged

There was a decrease in the percentage of disadvantaged pupils meeting the standard of 2.6%,
compared with an increase in the non- disadvantaged pupils decreased by 0.7%, so the gap widened

by 3.3% to 1

8.0%.
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% of Pupils achieving EXS+ in GPS (Disadvantage)

2017
018
[*Prabic]

A

Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Dis Gap | Dis Mot Dis Gap

Wirrzl | Birkenhead | W llasey West Wirrsl | South Wirral

Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral

¥
®3 ™ Bie |NotDi=| Gap Di= | NotDiz| Gap Diz | NotDiz| Gap Di= | NotDiz| Gap Dis | NotDiz| Gap

2017 | 644% | 819% | -175% | 699% | B28% | -129% | 632% | BOA% | -174% | 543% | B21% | -27.8% | 635% | 822% | -187%

2018 66.1% BOB% | -147% 67.6% 794% | -11.B% 63.4% 745% -11.1% 63.8% B3.7% -19.9% 72.6% B5.0% -12.4%

2019 | 635% | 815% | -180% | B5.0% | 788% | -138% | 627% | 792% | -165% | 599% | B2o% | -23.0% | 658% | 844% | -186%
Change [Me2.6% [fhors 335 |le2ew |deoew 205 |lo7wn |fhaTn ca% |de3ox |losx |[desax [lesx [doex £.25%
Direction of Gap [ [ W W W

The proportion of disadvantaged pupils attaining the expected standard in GPS declined in all localities,
most notably in South Wirral by 6.8%. Three localities also saw a decline in the proportion attaining
GPS of non- disadvantaged pupils. Only Wallasey saw an increase of 4.7%. Gaps increased in all
localities, South Wirral the largest of 6.2%. West Wirral continues to have the largest disadvantaged
gap in Wirral of 23%.

FSM

% of Pupils achieving EXS+ in KS2 GPS (FSM)
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Comparison

2017 2018 2019 (18-19)

All Pupils| 753%| 756%| 750% -06%
FSM 590%| 615%| 591%b -2.4%
Not FSM| 78.2%| 789%| 797%|fh 0.8%
GAP -20.2%| -17.4%| -20.6% -3.2%|Mh

The proportion of FSM pupils attaining the expected level in GPS has decreased in attainment by 2.4%,
whereas the non- FSM pupils have increased by 0.8%. The gap has widened by 3.2% to 20.6%.
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GPS Free School Meal Gaps

% of Pupils achieving EXS+ in GPS (FSM)

w2017
W 2018

l[' 2019
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!

F3M MotFSM Gap | FaM NotFSM Gap | FaM NotFSM Gap | FaM NotFSM Gap | FaM MNotFEM Gap

‘Wirral | Birkenhead Wallasey West Wirrsl | South Winmral

Year Wirral Birkenhead Wallasey West Wirral South Wirral

FSM Mot FEM Gap FSM Not FSM Gap FSM Mot FEM Gap FSM Mot FEM Gap FSM Mot F5M Gap
2017 55.0% 79.2% | -20.2% 67.9% 79.53% [ -114% | 549% 78.1% [ -23.2% | 40.0% 80.0% | -40.0% 63.6% 79.3% | -15.7%
2018 61.5% 7B.5% | -17.4% £4.1% T7.2% [ -131% | 59.2% 73.0% [ -13.8% | 505% B82.7% | -32.2% [ 76.1% 83.0% -6.9%
2019 58.1% 79.7% | -20.6% 61.0% T7.0% [ -16.0% | 57.5% TTE% [ -201% | 54.0% 81.3% | -27.3% 62.9% 83.0% | -20.1%
Change [f2.4% |fhosx 3.2% |W2ax |doox 203 7w |fhasx 3% |fh3sx [de1as 29w (d1zox |froos | -13.0%

Direction of Gap * * * * *

The percentage of FSM attaining GPS has decreased in three localities; South Wirral by 13.2%,
Birkenhead by 3.1% and Wallasey by 1,7% resulting in the gap increasing for these localities. In West
Wirral, the percentage of FSM pupils attaining GPS increased while that of non-FSM pupils decreased

and hence the FSM gap reduced by 4.9%. However the FSM gap in West Wirral remains the greatest
at 27.3%.

42



